



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa para futura e eventual fornecimento de moveis e eletrodomésticos destinados às Secretarias de Duque Bacelar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A licitação justifica-se para atender eventuais demandas de aquisição de mobiliário doméstico e equipamentos diversos de uso comercial ou industrial para atendimento das necessidades das unidades administrativas das secretarias municipais, que poderão surgir em virtude de possíveis implantações de novas salas, renovação de mobiliários e equipamentos devido ao desgaste pelo uso constante e complementação do mobiliário ou equipamentos já existentes nas diversas secretarias municipais, proporcionado, assim, os meios necessários e mais adequados à execução das tarefas administrativas melhorando assim o ambiente e a recepção aos mesmos no município.

3. FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O procedimento licitatório a ser adotado obedecerá, integralmente, ao que estabelece a Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações e Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 e todas as demais normas e legislações vigentes e aplicáveis ao presente termo.

4. ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS DOS PRODUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUNT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	Ar condicionado split frio 36000 BTU branco 220V 42ZQ_Capacidade de resfriamento de 36000 BTU.Frigorias: 9000.Energia de resfriamento de 3480W.Com função desumidificação.Tem temporizador.Possui função dormir.Inclui controle remoto.Dimensões da unidade externa: 623mm largura x 759mm de altura x 623mm de profundidade.Dimensões da unidade interna: 1210mm de largura x 230mm de altura x 703mm de profundidade. Eficiência energética: B.	UND	4	R\$ 14.127,66	R\$ 56.510,64
2	AR CONDICIONADO 22 MIL BTUS Aparelho de Ar Condicionador Split- Hi - Wall /Frio, com capacidade de 22.000 BTUS cor branca, Ence A, Filtro de Ar-bactéria, vazão de ar no mínimo 1000 m³/h, controle remoto, Termostato digital, voltagem: 220 V.	UND	30	R\$ 7.558,92	R\$ 226.767,60
3	AR CONDICIONADO 18 MIL BTUS Aparelho de Ar Condicionador Split- Hi - Wall /Frio, com capacidade de 24.000 BTUS cor branca, Ence A, Filtro de Ar-bactéria, vazão de ar no mínimo 1000 m³/h, controle remoto, Termostato digital, voltagem: 220 V.	UND	21	R\$ 6.813,33	R\$ 143.079,93
4	Aparelho de Ar Condicionado Split 12.000 BTUS - (AR3), modelo Split-Hi Wall, tipo de ciclo /frio, cor branco, ENCE A, filtro de ar anti-bactéria, vazão d ar no minimo 500 m³/h, controle remoto, termostato digital, voltagem 220 v.	UND	23	R\$ 4.366,92	R\$ 100.439,16
5	Balança Digital 20kg - Us20/2 POP S C /INMETRO,Modelo: Pop-S US20/2,Capacidade máxima: 20kg,Divisão máxima: 2g (até 6kg) , 5g (entre 6,001 e 20kg),Display: Lcd com Backlight, do lado do operador e do lado do cliente,Portas: Ethernet,Alimentação: 7,5v 0,5A ,fonte externa (inclusa),Bateria: InclusaTempo de autonomia máximo da bateria: 210 horas,Consumo máximo: 10 watts,Suportes: pés reguláveis,Prato em aço inoxidável,Buzzer da digitação do teclado,99 memórias de preço/kg,Proteção contra sobrecarga,prevenindo danos por excesso de carga,Alimentação: 90 a 240v,Dimensões, Altura: 20 cm, Largura: 34 cm, Comprimento: 35 cm, Peso: 4 Kg	UND	4	R\$ 1.386,83	R\$ 5.547,32

6	Armário de Aço com 02 Portas de Abrir e Fechadura em "CHAPA 26". Armário de Aço com 02 (duas) Portas de Abrir e 04 (quatro) prateleiras resistente a 20kg (distribuídos por prateleira) mais a base, formando 05 (cinco) níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajuste das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e um puxador. Ideal para escritórios, almoxarifados, empresas e pode ser usado em residências também. REF: PA90/F/CZ/26PAP Categoria: Armário PA 90	UND	72	R\$ 1.415,26	R\$ 101.898,72
7	Armário Para Cozinha Kit 06 Portas 02 Gavetas, Com Tampo 7146651 Chapa De Aço Branco E Preto, Modelo 7146651, Cor Preto Branco, Dobradiças Metálicas, Gavetas 02 em aço com corrediça, Item Montável Sim, Material Chapa de Aço, Pintura Pó Eletrostática, Portas 05 portas médias e 01 porta baixa, Prateleira Removível Não, Pés Com regulagem de altura, Tampo 25 mm laminado resistente, Dimensões (AxLxP) 191.7 x 120 x 48.3 cm, Peso 51,03 kg, Aviso, EAN 7890986837645	UND	20	R\$ 2.284,63	R\$ 45.692,60
8	Arquivo de Aço 4 Gavetas Cinza - confeccionado em chapa de aço 26, destinado a utilização de armazenamento de documentos por meio de pastas suspensas, com 4 Gavetas Mobiliário fabricado com aço de qualidade e procedência, em chapa #26. Possui 04 gavetas. Dispõe de sistema de fechadura* de miolo. As gavetas funcionam em sistema de deslizamento por patins de nylon com capacidade de carga de 10kg por gaveta uniformemente distribuído. Submetido a pré-tratamento com nanotecnologia e pintura eletrostática, em linha automatizada e contínua, com tinta a pó. Dimensões: Altura: 1,33m Largura: 0,46m Profundidade: 0,49m Chapa: 26 Capacidade por gaveta: 10 kg Capacidade de carga total: 40kg(*) O Arquivo de Aço é fornecido com 02 (duas) chaves.	UND	29	R\$ 2.008,67	R\$ 58.251,43
9	Banco Longarina com 3 Lugares - assento e encosto tipo executivo com 60 mm de espessura, assento e encostos acolpado com mola de aço fixa, revestido em tecido 100% poliéster na cor a defenir, Estrutura: estrutura com longarina 3 lugares. A barra superior é executada em tubo de aço retangular 30x50x1, 1.50mm, com comprimento total de 1565mm. Possui uma plataforma de madeira em chapa de aço com 230x190mm e 256 mm de espessura, com dobras laterais e furação oblongo de 200x160 mm soldada a barra superior. As colunas laterais e furação oblongo de 200x160 mm soldada a barra superior. As colunas laterais são realizadas em tubo de aço retangular FQ 100X50X1. 50 mm e medindo 340 mm de altura. Os pés são confeccionados em tubo de aço retangular achatado FQ 80x50x1, 50 mm com 500 mm de comprimento e soldados nas colunas laterais. Medida da longarina altura 500 mm. Comprimento 1510mm. Para acabamento dos pés, empregam-se ponteiras externas confeccionadas em polipropileno rígido com cores variadas. Madeiramento: Chassi confeccionado em compensado prensado a quente com laminas amescladas de madeiras selecionadas. Concha bipartida 18mm. Fixação do assento e encosto feita por parafusos 1/4 x 1 1/4, e porcas de garra e 480 mm de largura - Encosto: 420 mm de altura e 470 mm de largura - espessura: 18 mm para assento e encosto, espuma injetada de alta densidade com 60mm de espessura, revestido em tecido na cor a defenir, revestimento d contra capa polipropileno na cor preta, com capa em polipropileno, com mecanismo, pneumático a gás, com 5 rodízios em nylon de duplo giro, braços tipo botão com alma de aço e revestido em poliuretano na cor preta, regulagem de altura do braço através de botão com mola.	UND	33	R\$ 1.157,17	R\$ 38.186,61
10	Bebedouro industrial 04 torneiras, serpentina interna inox 304, capacidade do reservatório de armazenamento: 200 Bebedouro industrial, serpentina interna inox 304, capacidade do reservatório de armazenamento: 200 litros, temperatura de resfriamento: 10°C, material do gabinete estrutural: aço Inox 403, material do reservatório: Polietileno Atóxico, material da serpentina Interna: Inox 304, boia controladora do nível de água, aparador de água (pingadeira) em Inox, dreno de escoamento embutido, unidade Condensadora EMBRACO, isolamento térmico EPS, sistema de refrigeração balanceado	UND	9	R\$ 6.926,67	R\$ 62.340,03

11	Bebedouro Eletrico industrial 03 torneiras, capacidade 200 lt no reservatório,atendendo até 400 pessoas por hora, 04 torneiras frontais em p.p injetado, alta resistencia e suporte com grade para retirada com garafas, com revestimento externo em chapa de aço inox, reservatório de água em p.p ou aço inox, alta resistencia, facial limpeza e material atóxico, isolamento termico injetado em poliuretano expandido, serpentina interna em aço inox 304, gás ecológico R 134 A, motor hermético, tensão 127 volts, ou 220 v, baixa consumo d energia, regulagem da tampa temperatura da água	UND	8	R\$ 2.945,17	R\$ 23.561,36
12	Gelágu de Coluna EGC35 Branco,Refrigeração por compressor: Água gelada até nos dias mais quentes. Termostato frontal com controle gradual de temperatura: Controla a temperatura da água gelada entre 5C e 15C. Sistema Easy Open removível: Faz a abertura automática do lacre do garrafão. Alças laterais: Facilitam o transporte e deslocamento para limpeza. Aparador de água removível: Facilita a limpeza do aparador e a retirada do excesso de água. Reservatório de água vedado: Garante a qualidade da água do garrafão,dimensões: 1007 x 318 x 321, Capacidade do reservatório (L),1.8, voltagem 220 v, cor branco	UND	14	R\$ 1.493,33	R\$ 20.906,62
13	Botijão de Gás vasilhame cap 13kg	UND	24	R\$ 259,13	R\$ 6.219,12
14	Cadeira tipo secretaria Peso Real Suportado (kg): 110kg Estrutura - Giratória: Sim Material Assento/Encosto: Couro Ecológico Densidade Espuma: D45 Largura Assento (cm): 43cm ± 1cm Profundidade Assento (cm): 38cm ± 1cm Espessura Assento (cm): 4,5cm ± 1cm Largura Encosto(cm): 36,5cm ± 1cm Altura Encosto(cm): 28,5cm ± 1cm Espessura Encosto (cm): 3,5cm ± 1cm Estrutura - Regulagem de Altura a Gás: Sim Atura Assento ao solo Mín - Máx (cm): 45cm - 55cm ± 5cm Largura Total(cm): 57cm ± 3cm Altura Total(cm): 84,5cm - 91,5cm ± 3cm Profundidade Total(cm): 57cm ± 3cm Regulagem de inclinação do encosto: Não Regulagem de altura encosto: Não Com Sistema RELAX: Não Com Rodízio: Sim Braços Reguláveis: Não	UND	60	R\$ 774,46	R\$ 46.467,60
15	CADEIRA DIRETOR FIXA sem BRAÇOS, Descrição: • Assento e Encosto estofado em espuma Injetada. • Capacidade de Peso de até 130 kg,cor preta, • Pés Fixo Tubo 7/8 • Revestimento Tecido J. Serrano,modelo Púlpitos Recepção	UND	32	R\$ 580,00	R\$ 18.560,00
16	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO MATERIAL :Assento e encosto em poliuretano, braços em polipropileno, base e rodízios em nylon, DESCRIÇÃO: Mínimo: Altura: 83 cm,Largura: 55 cm,Profundidade: 58 cm,Máximo,Altura: 95 cm,Largura: 55 cm,Profundidade: 58 cm,TIOPO DE ENCOSTO: SECRETÁRIA,PESO 80 KG	UND	23	R\$ 963,33	R\$ 22.156,59
17	Cadeira de Plástico sem braço, com capacidade em resistencia de 120kg Garantia de qualidade do material. Produto aditivado com anti-UV: Resistente aos raios solares com certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT. Compacto, leve, fácil de limpar e transportar resistente e empilhável	UND	180	R\$ 73,27	R\$ 13.188,60

18	<p>Cadeira Plástica, com Braço, Características Ref.: 92210/010 Cor: Branco Material: Polipropileno e aditivos, Especificações Esta cadeira é indicada para ambientes residenciais ou públicos, Peso máximo recomendado: 154 Kg Produzida com matéria-prima 100% virgem: Garantia de qualidade do material Produto aditivado com anti-UV: Resistente aos raios solares Possui certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e normada ABNT Compacto, leve, fácil de limpar e transportar Produto monobloco, resistente e empilhável</p>	UND	150	R\$ 110,93	R\$ 16.639,50
19	<p>Estante de Aço 6 Prateleiras 30x67cm Cinza Multiuso Conte com toda experiência de quem produz móveis de aço de 2000.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Produtos de nossa fabricação • Compre sem intermediários • Se preferir, pode retirar em nossas instalações <p>DESCRIÇÃO</p> <ul style="list-style-type: none"> • Estante de Aço 6 Prateleiras Reguláveis • Cor Cinza • Suporta até 15kg distribuídos por prateleira e 90kg no total • Espessura: Prateleira de chapa 26 (0,40mm) e coluna de chapa 20 (0,90mm) • Medidas da estante montada: Altura 186cm x Largura 67cm x Profundidade 30cm • Medidas da estante embalada: 68x31x29cm • Peso do produto: 9,2kg • Prateleiras com 3 dobras nas duas laterais, para proporcionar maior resistência • Pintura eletrostática a pó automatizada com fosfatização 	UND	52	R\$ 749,84	R\$ 38.991,68
20	<p>FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO A GÁS com 04 bocas. LINHA ECONOMY PERFIL 5 (FOGÃO INDICADO PARA COZINHAS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE). 02 QUEIMADORES DUPLOS 140mm E 02 SIMPLES 100mm. GRELHAS EM AÇO CARBONO 30X30CM (06 DEDOS). PINTURA CINZA TEXTURIZADA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA. CHAPA EM AÇO CARBONO. FORNO COM TAMPA DE VIDRO TEMPERADO 6mm. Medidas internas do forno 52 Litros. Altura: 31 cm. Largura: 48 cm. Profundidade: 33 cm. Grades: 01 Grade. Medidas do fogão montado: Altura: 80 cm. Largura: 74 cm. Profundidade: 83 cm</p>	UND	6	R\$ 3.371,33	R\$ 20.227,98

FLS. Nº 101
 Rubrica _____

21	<p>Fogão Industrial 6 Bocas com Forno Tampa Inox 55L Gastromixx Fogão Industrial prático e econômico para uso. Possui eficiência em seu forno, proporcionando melhores resultados em seus pratos. Praticidade em movimentação devido ao suas dimensões, podendo ser utilizados em restaurantes, lanchonetes ou até mesmo em chácaras (lugares para eventos). Outro ponto forte é sua durabilidade, sendo produto de maior duração aos demais concorrentes. Características do Fogão Marca: Gastromixx Queimadores: 03 simples e 03 duplos Alimentação: Gás baixa pressão Tamanho da Grelha: 30cm x 30cm Perfil (u): 50mm Registros de Gás: Manípulos cromados expostos de fácil manuseio de 1/4" Pés: Fixos Varão: Cromado com tampão e bico de entrada de gás reversível Material do corpo do fogão: Aço carbono em pintura epóxi na cor preta Material da mesa: Aço carbono pintada em preto fosco Material dos espalhadores e bases dos queimadores: Ferro fundido Material da Grelha (Trempe): Ferro fundido pintada na cor preta Dimensões do fogão: Altura (cm): 80 – Largura (cm): 110 – Comprimento (cm): 82,5 Características do Forno Capacidade: 55 litros Porta: Possuítavamento mecânico e puxador ergonômico Prateleira Interna: Uma prateleira removível e regulável Dimensões do forno: Altura (cm): 47,2 – Largura (cm): 58 – Comprimento (cm): 36 Observações: Este produto chegará em sua casa separado em: 2 Volumes Acompanha Manual de Montagem: Sim Complexidade da Montagem: Média Garantia do Produto: 6 meses</p>	UND	6	R\$ 5.409,99	R\$ 32.459,94
22	<p>Freezer Horizontal 2 portas 534L - CHB53EB A Forma de Gelo para Geladeira serve para armazenar o gelo no congelador da sua geladeira. Resistente e maleável, ela torna mais fácil retirar os cubos de gelo da forma.;O Filtro Antiodor remove os odores ruins, fácil de instalar basta apoiá-lo de lado em qualquer prateleira interna. Recomendamos a troca a cada 6 meses, 110V - 160W 220V 150W, dimensões 96 x 94,5 x 78, altura (cm) [sem embalagem 96, largura (cm) [sem embalagem 147,3, profundidade (cm) [sem embalagem 78, potência 110v (w) 160, potência 220v (w) 150, nome modelo prateleira CHB53EB, Capacidade Líquida de Armazenamento 534 lt</p>	UND	14	R\$ 5.218,44	R\$ 73.058,16

23	<p>Liquidificador Industrial de baixa rotação com copo de 4 litros. Alta qualidade e robustez para atender às demandas de uma cozinha de alta performance.</p> <p>Informações técnicas Produto: Novo Modelo: LQI-04 Voltagem: 110V/220V (bivolt chaveado) Frequência: 50/60Hz Potência elétrica: 840W Cor: Inox/Preto Tipo: Liquidificador Aplicação: Uso Comercial, Industrial Botão liga/desliga: Sim Quantidade de velocidade: 1 Pulsar: Não Potência do motor: 1/2 CV (HP) Rotação: 3.500 Rpm Material do corpo: Aço Inox Material da tampa: Plástico Material do copo: Jarra Aço Inox Material da faca: Aço Inox 304 Capacidade da jarra: 4 litros Conformidade: Portaria 371 Homologado: Inmetro</p>	UND	10	R\$ 946,67	R\$ 9.466,70
24	<p>Liquidificador Industrial 8 Litros - Baixa Rotação 1000W</p> <p>Informações técnicas Produto: Novo Modelo: LQI-04 Voltagem: 110V/220V (bivolt chaveado) Frequência: 50/60Hz Potência elétrica: 840W Cor: Inox/Preto Tipo: Liquidificador Aplicação: Uso Comercial, Industrial Botão liga/desliga: Sim Quantidade de velocidade: 1 Pulsar: Não Potência do motor: 1/2 CV (HP) Rotação: 3.500 Rpm Material do corpo: Aço Inox Material da tampa: Plástico Material do copo: Jarra Aço Inox Material da faca: Aço Inox 304 Capacidade da jarra: 8 litros Conformidade: Portaria 371 Homologado: Inmetro</p>	UND	8	R\$ 2.290,13	R\$ 18.321,04
25	<p>Mesa tipo birô, prática com 02 gavetas, Madeira MDP 15mm, Durabilidade e resistência, Ideal para escritórios, secretarias, home-office, MEDIDAS: 1,20x0,60x0,76cm, Cor cinza com acabamento preto</p>	UND	95	R\$ 898,07	R\$ 85.316,65
26	<p>A Mesa Para Impressora Com Borda em ABS 60 X 40 Cm . Com Um Design Reto E Discreto, Material: Estrutura Em Aço Carbono E Tampo Em MDP. Altura: 76 Cm. Largura: 60 Cm. Profundidade: 40 Cm. Garantia: 3 Meses. Ambientes: Escritório, Home Office. Modelo: Mesa Para Escritório Com Borda ABS.</p>	UND	33	R\$ 683,33	R\$ 22.549,89

27	MESA PARA COMPUTADOR Dimensões do Produto: Largura: 127 cm.Altura:74,5 cm.Profundidade: 46,5 cm.Peso:17,35 Kg.Características do ProdutoMaterial da Estrutura: MDP.Material do Fundo: MDP.Peso Suportado: 30 Kg no tampo.Acabamento: Pintura BP.Escala de Brilho: Fosco.Possui Gavetas: Não.Diferenciais: Design moderno. Produto versátil e funcional. Sistema de Montagem: Minifix/Cavilhas/Parafusos.Manual de Montagem: Sim.Complexidade da Montagem: Média.Conteúdo da Embalagem: 1 Mesa Escriivaninha.Volumes: 1 Volume. Garantia do Fabricante: 90 dias contra defeito de fabricação.Montagem: Recomendamos que seja feita por um profissional.	UND	43	R\$ 750,00	R\$ 32.250,00
28	Mesa em Plástico Quadrada Branca 70x71cm As mesas de plástico quadradas, empilháveis, ocupam o mínimo espaço para armazenagem, de fácil transporte e com orifício central colocar guarda sol. Sua estrutura em polietileno injetado de alta resistência HDPE não mancha, não risca e não descasca. Pode ser usada em áreas internas ou externas. São certificadas pelo INMETRO e respeitam as normas da ABNT. Dimensões externas: C: 700mm L: 700mm A: 700mm Peso: 3,1 Kg	UND	41	R\$ 187,47	R\$ 7.686,27
29	MESA DE REUNIÃO SEM GAVETA Material/Composição: MDP revestido em melaminico BP Gavetas: OpcionalPortas: Não Tampo (características) MDP 15 mmPrateleiras: Não Altura: 750mm Largura: 1600mmProfundidade: 900mm Modelo: MRRU21690 Referência: MRRU21690	UND	7	R\$ 1.063,33	R\$ 7.443,31
30	Purificador de água refrigerado - com selo do INMETRO, compratórios de conformidade com a legislação vigente. Capacidade de armazenamento de água gelada: de 2,5 a 2,8 litros. Atendimento: Mínimo de 30 pessoas, constituídos de sistema de tratamento através de elementos filtrantes que removem os particulados da água e o cloro livre. Compressor interno com gás refrigerante conforme legislação vigente, botão de acionamento automático do tipo fluxo contínuo, com regulagem para diferentes níveis de temperatura (natural, fresca ou gelada) ou torneiras, bica telescópica ou ajustável para recipientes de diversos tamanhos. O gás a ser utilizado no processo de refrigeração nao poderá ser prejudicial á camada de ozônio, conforme protocolo de Montreal de 1987, Decreto Federal de nº 99.280 de 07/06/1990. Indicação da voltagem no cordão de alimentação. Voltagem: 110 V	UND	2	R\$ 1.126,86	R\$ 2.253,72
31	MODELO MURAL, ALTURA 45,00 CM,LARGURA 60,00 CM, DIMENSÃO 60X45 CM, Composição do Material Chapa de Fibra de Madeira com revestimento de Feltro.TONALIDADE VERDE, Uso Indicado ESCREVER AVISOS	UND	14	R\$ 343,62	R\$ 4.810,68
32	TENDA BRANCA ARTICULADA DOBRÁVEL, BASE 3X3M, DESMONTÁVEL COBERTURA EM POLIETILENO ALTURA DE 2,5M ESTRUTURA EM AÇO.	UND	20	R\$ 1.150,00	R\$ 23.000,00
33	Ventilador de Parede 60 cm, com 3 velocidades, protetor térmico, bivolt, 170 w de potência, cor preto, desmontavel , rotação: 440 RPM, cabo elétrico flexível. Diâmetro da hélice: 60 CM. 3 hélices, ajuste de inclinação. Ajuste de velocidade, tipo de acionamento: Botão, acompanha manual técnico. Garantia legal do fabricante.	UND	96	R\$ 683,33	R\$ 65.599,68
34	Ventilador de Pé, com três velocidades, coluna com regulagem de altura, com 6 pás, hélice com design diferenciado que proporcine maior vazão de ar, oscilante, inclinação regulável , grade removível,com inclinação vertical ajustável, Especificações: Quantidade de pás:6, Consumo de energia(kw/h): 0,08 kw/h, diâmetro(cm) 40 cm, material: PP, Tensão/voltagem: 110 v/220 v, Potência (W): 80 W	UND	19	R\$ 489,81	R\$ 9.306,39
35	Colchonete para uso diário espuma com no mínimo D20 aprovada e certificada pelo Inmetro; com revestimento em napa na cor azul royal ou preto; medidas mínimas: 0,04cm altura, 0,40cm largura, 0,90cm profundidade; garantia mínima 12 meses.	UND	30	R\$ 133,87	R\$ 4.016,10

36	Armário Roupeiro de aço 8 portas academia, guarda volume / com trinco para cadeados/ peso suportado 30kg por compartimento / Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm) / Dimensões (ALP/cm): 198 x 70 x 40 / Pintura: Eletrostática / Epóxi	UND	10	R\$ 1.713,42	R\$ 17.134,20
37	Cadeira de Ferro fixa, sem braço, com assento e encosto estofado / peso suportado de 120kg / Espuma Anatômica Injetada D45 / Dimensões Produto (A x L x C) 85,0x40,0x39,0cm	UND	60	R\$ 306,67	R\$ 18.400,20
38	Fogão de 5 bocas, com forno - tipo domestico / acendimento manual / Forno Limpa Fácil / Pés altos e robustos com facilidade de limpeza / tampa de vidro temperado / Puxador resistente em perfil de aço pintado / material da mesa: inox / volume 51 litros	UND	7	R\$ 1.885,33	R\$ 13.197,31
39	Liquidificador tipo domestico 550W, múltiplas Velocidades, 220V / 2 litros / Etiqueta Nacional de Eficiência Energética A+ / com pés de borracha antidesslizantes / Com o bico projetado para precisão	UND	17	R\$ 309,00	R\$ 5.253,00
40	Balança Digital- A Prix 3 Plus faz parte da mais moderna linha de balanças computadoras do Brasil. Reúne recursos tecnológicos exclusivos, que garante pesagens confiáveis (com e sem energia elétrica), facilidade de operação e baixa manutenção. Características. Capacidade de 32kg. Precisão de 0 a 15kg de 5g, 15kg a 32kg precisão de 10g, Display de, cristal líquido com backlight, Bateria interna recarregável, Carregador de bateria automático, Desligamento automático, Fonte adaptadora multivoltagem, Gabinete de plástico ABS, Função de pré-empacotamento, Flexibilidade de manuseio, Proteção contra, interferências e sobrecargas, Acumulador diário de preço, Configuração de datas, Prato de, pesagem de fácil higienização, Teclado de fácil digitação, Saída de dados: • RS-232C (opcional) para interligação com microterminais ECF-PDV, ECF-MR, sistemas de automação, modelo 351.	UND	11	R\$ 1.615,08	R\$ 17.765,88
41	Balança Comercial Digita 2099 300kg Com Mastro 110V/220V Preto 600 mm x 450 mm. Este instrumento fornece a precisão, a qualidade e a tecnologia que você precisa na sua loja para pesar com maior precisão. Além disso, possui uma grande variedade de funções que permitem trabalhar confortavelmente. De uso comercial. Funções incluídas: zero automático, detecção de erro, detector de movimento e filtrado para fora. Suporta até 300kg. Display LCD. A bandeja é de aço inoxidável. Inclui a tecla Tara que permite subtrair o peso dos recipientes. Possui a tecla zero para restaurar o valor da balança. Tipo de alimentação: bateria e corrente elétrica. A solução que a sua loja precisa. A duração da bateria depende do uso que se dê ao produto.	UND	10	R\$ 3.781,28	R\$ 37.812,80
42	Quadro Branco Magnetico- 180(L) X 120(A) CM Dados técnicos do Quadro Branco: Quadro confeccionado em MDF 9 mm, sobreposto por laminado melamínico. Moldura em alumínio anodizado. Fixação invisível em OS. Acompanha kit para instalação e suporte para marcador e apagador. Cor da Moldura: Alumínio Fosco, Branco e Preto. Espessura total: 17 mm	UND	11	R\$ 2.001,28	R\$ 22.014,08

O objeto da licitação tem a natureza comum.

- 4.1. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na tabela acima.
- 4.2. O contrato terá vigência até 31/12/XXX (dias/meses), podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666/93.

5. DO QUANTITATIVO

5.1. As quantidades previstas na tabela acima são estimativas máximas para o período de validade do Contrato, reservando-se que a Secretaria municipal, no direito de adquirir em cada item o quantitativo que julgar necessário, podendo ser parcial, integral ou até mesmo abster-se de adquirir quaisquer itens especificados.

6. DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

6.1. Durante a vigência do contrato, os preços contratados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas na ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado;

6.2. O preço contratado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados;

6.3. Quando o preço inicialmente contratado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a CONTRATANTE convocará o CONTRATADO, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

6.4. Frustrada a negociação, o CONTRATADO será liberado do compromisso assumido;

6.5. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar rescindir o Contrato e iniciar outro processo licitatório.

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

7.1. O Contrato terá a vigência até 31 de dezembro de XXXX, entrando em vigor na data da assinatura do ajuste.

8. REQUISITOS COMUNS A TODOS OS PRODUTOS

8.1. No caso dos produtos, todos deverão ser novos, não manufaturados e sem uso anterior.

8.2. Os produtos ofertados não poderão ter sido descontinuados pelo CONTRATADO, ou seja, deverão estar em linha de produção.

9. DA SOLICITAÇÃO, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO.

9.1. Os produtos deverão ser entregues conforme as necessidades da secretaria, mediante emissão da ordem de fornecimento;

9.2. Os produtos deverão ser entregues/executados nos locais indicados nas ordens de fornecimento emitidas pela Secretaria;

9.3. O prazo máximo para entrega/execução será de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento/serviço.

10. DO RECEBIMENTO

10.1. O recebimento do objeto contratual observará o seguinte procedimento:

10.1.1. Recebimento provisório, lavrado na data de fornecimento dos produtos e do respectivo faturamento, de acordo com o disposto no art. 73, II, alínea "a", da Lei nº. 8.666/1993, não implicando em reconhecimento da regularidade do fornecimento/execução dos produtos/serviços, nem do respectivo faturamento.

10.1.1.1. O recebimento provisório consiste na identificação e conferência dos produtos, com ênfase na integridade física, quantitativa e qualitativa.

10.1.2. Recebimento definitivo, lavrado em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório, de acordo com o disposto no art. 73, II, alínea "b", da Lei nº. 8.666/1993, compreendendo a aceitação do bem, segundo a quantidade, qualidade, características físicas e especificações técnicas contratadas.

10.1.2.1. O recebimento definitivo consiste na verificação do atendimento dos produtos aos termos e condições do termo de referência, Contrato e seus anexos, inclusive a proposta comercial da Contratada.

11. DO PAGAMENTO

11.1 O pagamento será efetuado referente ao fornecimento, após a comprovação de que a empresa CONTRATADA está em dia com as obrigações perante o Sistema de Seguridade Social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos com a Previdência Social e o FGTS, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas) contados da entrega da NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE FORNECIMENTO, EMITIDA CONFORME PROTOCOLO Nº 085/2010 APROVADO PELO CONFAZ-CONSELHO NACIONAL DE POLITICA FAZENDARIA, OBRIGATORIAMENTE ACOMPANHADA DO DANFE (DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRONICA), devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União.

11.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste termo, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

11.3. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Previdência Social, o Fundo de Garantia Sobre Tempo de Serviço (FGTS) e os Tributos Federais, conforme item 14.1.

11.4. As Notas Fiscais/fatura deverão vir acompanhadas da respectiva ordem de fornecimento.

11.5. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA.

12 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

12.1 Dentre outras atribuições decorrentes da celebração deste Contrato Administrativo para fornecimento dos produtos, a Contratada se obriga a:

13. fornecer/executar os produtos no prazo estabelecido no Termo de Referência, contados a partir do recebimento da respectiva Autorização de Fornecimento expedida pelo CONTRATANTE, conforme especificações técnicas estabelecidas Ato convocatório e em sua Proposta de Preços, observadas as respectivas quantidades, qualidade e preços;

14. substituir os produtos reprovados no recebimento provisório, por estarem em desacordo com as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência ou com a Proposta de Preços, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da respectiva Notificação;

15. substituir os produtos/serviços em que se verificarem vícios redibitórios após a assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo, observado o prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis da constatação do vício e às suas expensas, a critério da CONTRATANTE;

16. não transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do Contrato;

17. identificar seu pessoal nos atendimentos de fornecimento/execução dos produtos/serviços;
18. designar preposto para resolver todos os assuntos relativos à execução deste Contrato, indicando seus endereços físico e eletrônico (e-mail), telefone, celular e fac-símiles;
19. comunicar imediatamente qualquer alteração no seu estatuto social, razão social, CNPJ, dados bancários, endereço, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
20. responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados à Administração ou a terceiros;
21. responder pela supervisão, direção técnica e administrativa e mão-de-obra necessária à execução deste Contrato, como única e exclusiva empregadora;
22. responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em serviço, por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem;
23. responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;
24. manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

13. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

13.1. O Município de Duque Bacelar - MA, pessoa jurídica de direito público, por intermédio da

Secretaria Municipal de Administração obriga-se a:

15. emitir as respectivas Autorizações de Fornecimento;
16. acompanhar e fiscalizar o fornecimento/execução dos produtos;
17. atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega/execução dos produtos, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com as especificações exigidas;
18. notificar a CONTRATADA para a substituição dos produtos reprovados no recebimento provisório;
19. notificar a CONTRATADA para a substituição dos produtos que apresentarem vícios redibitórios após a assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo;
20. efetuar os pagamentos à CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;
21. comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento/execução dos produtos/serviços;
22. prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
23. propor a aplicação das sanções administrativas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.

14. DAS PENALIDADES ADMINISTRATIVAS

14.1. Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições do Contrato a ser celebrado, serão aplicadas ao CONTRATADO que incorrer em inexecução total ou parcial do fornecimento/execução dos produtos/serviços as penalidades previstas nos

artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, aplicando-se ainda as seguintes sanções administrativas, garantida sempre a ampla defesa e o contraditório:

14. 1.1. Advertência;

14.1.2. Multa moratória de 1% (um por cento) do valor global do Contrato, em caso de atraso de até 05 (cinco) dias para o fornecimento/execução dos produtos/serviços a contar do prazo estipulado em cada ordem de fornecimento/serviço ou documento equivalente emitida, ou descumprimento de qualquer obrigação assumida.

14.1.3. Multa moratória de 10% (dez por cento) do valor contratado, no caso de recusa injustificada para o recebimento da ordem de fornecimento/serviço.

14.2. As sanções administrativas previstas no Termo de Referência são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas legais cabíveis, garantida a prévia defesa;

14.3. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas nos casos de força maior, devidamente comprovado, a critério da administração.

Duque Bacelar/MA, 12 de dezembro de 2023.



Rosalino

Secretário Municipal de Administração e Finanças